As instruções para uso do aplicativo Moob foram disponibilizadas 
no site da cooperativa.  

3. PRESENÇAS: O Presidente do Conselho de Administração do Sicoob Credicaf e o secretário declaram 
que estiveram presentes na AGE 500 (quinhentos) associados.  Dos quais 419 (quatrocentos e dezenove) 
associados participaram digitalmente, por meio do aplicativo Sicoob Moob, conforme relatório de 
presença extraído do Sicoob Moob e 81 (oitenta e um) associados participaram presencialmente. Até a 
presente data o SICOOB CREDICAF possui 42.583 (quarenta e dois mil, quinhentos e oitenta e três) 
associados em condições de votar. 

4. COMPOSIÇÃO DA MESA: Sr. João Batista Bartoli de Noronha, Presidente do Conselho de 
Administração, os membros do Conselho de Administração Sr. Antonio Luiz de Oliveira Junior, Sr. Célio 
Vieira da Fonseca e Sr.

[...]

Na sequência a matéria foi colocada em votação, sendo aprovado o item Reforma Geral do Estatuto por 
maioria dos associados votantes, exceto os legais e estatutariamente impedidos de votar, neste momento 
participavam, virtualmente e presencialmente 432 (quatrocentos e trinta e dois) associados com direito à 
voto, sendo 431 favoráveis, 1 contrário e nenhuma abstenção, passando para o próximo item da ordem 
do dia. 

II. Deliberar sobre as Atualizações da Política Institucional de Governança Corporativa: 

Obedecendo a ordem do dia, o Presidente do Conselho, passou à discussão do segundo item da

[...]

votação, sendo aprovado o item “Deliberar sobre as Atualizações da Política Institucional de Governança 

Corporativa” por maioria dos associados votantes, exceto os legais e estatutariamente impedidos de 
votar, neste momento participavam, virtualmente e presencialmente 432 (quatrocentos e trinta e dois) 
associados com direito à voto, sendo 431 favoráveis, nenhum contrário e 01 abstenção. Tendo em vista 
a adesão ao instrumento sistêmico divulgado pelo Centro Cooperativo Sicoob (CCS), cuja atualização 
posterior realizada pelo CCS, se existir, será aplicada à cooperativa e ratificada na Assembleia seguinte.